ATA DE ABERTURA DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DE

PREÇOS DA SELEÇÃO PÚBLICA TC N° 019/2024

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de março de 2024, às 09h00min, reuniu-se a

Comissão de Seleção, composta pela Sra. Ana Paula de Araújo Silva, Sra. Jessica

Souza Cruz e Sr. Guilherme Aires Vasconcelos, designados pela Portaria nº. 006 de

16 de outubro de 2023, da Fundação Rádio e Televisão Educativa e Cultural - FRTVE,

a Assessoria Técnica de Licitação composta pelo membro o Sr. Jorge Augusto

Guimarães Rodrigues e a Assessoria Jurídica composta pelo membro Dr. Danylo

Borges Mamede, na Sala de Reunião da FRTVE, com subsede na Av. T7, n° 371, Qd.

R-34, Lote 1-E, Setor Oeste - Goiânia - GO, CEP: 74.140-110 - Edifício Lourenço

Office, 20º Andar, Salas 2001 a 2007, para na forma da legislação vigente, proceder

à ABERTURA da Sessão Pública Virtual, através da ferramenta Google Meet, da

Seleção Pública de fornecedores 019/2024, que tem por objeto o registro de preços

para a contratação, sob demanda, de empresa especializada na prestação de serviços

de comunicação, divulgação, imprensa e audiovisual, para atender ao Convênio nº.

01/2023-SECULT (Processo nº 202317645000063), firmado entre o Estado de Goiás,

através da Secretaria de Estado da Cultura e a Universidade Federal de Goiás – UFG,

tendo como interveniente administrativo-financeiro a Fundação RTVE. A Comissão de

Seleção iniciou seus trabalhos às 09h02min, certificando os lacres dos envelopes de

documentos de habilitação e propostas de preços apresentados pelas empresas

participantes no certame, rubricando os mesmos. Apresentaram os envelopes o total

de 03 (três) empresas, abaixo discriminadas:

01 – OLHO COMUNICAÇÃO LTDA, CNPJ 18.839.715/0001-06

02 – STUDIO K SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL LTDA, CNPJ 73.816.183/0001-91

03 – LD EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA, CNPJ 06.293.687/0001-87

Às 09h08min, deu-se início a fase de credenciamento, onde todas as empresas foram

credenciadas.  Para esta contratação o critério utilizado é o Menor Preço Por Lote. O

valor estimado para a presente contratação de acordo com o Edital para o Lote 01 é

de R$ 53.000,00 (cinquenta e três mil reais). Para o Lote 02 o valor estimado é de

R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais). Para o Lote 03 o valor estimado é de

R$ 79.000,00 (setenta e nove mil reais).  Para o Lote 04 o valor estimado é de

R$ 214.000,00 (duzentos e quatorze mil reais). Posto isto, a Comissão de Seleção

iniciou a abertura dos envelopes das propostas de preços para a verificação dos

valores ofertados para cada Lote e obteve os seguintes valores:

LOTE 01 - SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO, DIVULGAÇÃO, IMPRENSA E

AUDIOVISUAL – TENPO

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA VALOR TOTAL

1° OLHO COMUNICAÇÃO LTDA R$ 46.400,00

2° STUDIO K SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL LTDA R$ 47.700,00

3º LD EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA R$ 51.800,00

LOTE 02 – SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO, DIVULGAÇÃO, IMPRENSA E

AUDIOVISUAL – CANTO DA PRIMAVERA KIDS

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA VALOR TOTAL

1° OLHO COMUNICAÇÃO LTDA R$ 29.800,00

2° STUDIO K SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL LTDA R$ 30.600,00

3º LD EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA R$ 33.000,00

LOTE 3 - SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO, DIVULGAÇÃO, IMPRENSA E

AUDIOVISUAL – CANTO DA PRIMAVERA

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA VALOR TOTAL

1° OLHO COMUNICAÇÃO LTDA R$ 69.000,00

2° STUDIO K SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL LTDA R$ 71.100,00

3º LD EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA R$ 77.000,00

LOTE 4 – SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO, DIVULGAÇÃO, IMPRENSA E

AUDIOVISUAL – FICA

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA VALOR TOTAL

1° OLHO COMUNICAÇÃO LTDA R$ 188.000,00

2° STUDIO K SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL LTDA R$ 191.319,00

3º LD EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA R$ 210.500,00

Seguindo as regras editalícias, aberto os envelopes contendo as propostas de preços,

passou-se, em seguida, à abertura dos envelopes contendo os documentos de

habilitação da empresa detentora dos menores valores, qual seja, Lotes 01, 02, 03 e

04 - OLHO COMUNICAÇÃO LTDA. Após a análise dos documentos de habilitação

pela Comissão de Seleção, a sessão virtual foi suspensa e todos os documentos das

referidas empresas foram digitalizados e enviados nos e-mails das demais

participantes para análise e eventuais apontamentos.  Às 10h15min a sessão virtual

foi retomada. A empresa LD EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA pontuou que

1 – Não localizamos a certidão negativa de falência ou de recuperação judicial e

extrajudicial expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica. O documento

enviado abrange somente ações em 2º e sistema digital não contemplando falência e

concordata. 2 – Quanto aos atestados de capacidade técnica, não detectamos data e

especificação do serviço, também não detectamos comprovação fiscal ou outro meio

de verificação. A Comissão de seleção informou que, referente aos atestados de

capacidade técnica, os apontamentos não faziam sentido pois cada documento foi

analisado de forma minuciosa, não restando dúvidas dos serviços realizados. As notas

fiscais são solicitadas apenas quando há dúvidas pela Comissão de Seleção. Foi

observado por esta Comissão de Seleção que a empresa OLHO COMUNICAÇÃO

LTDA, apresentou certidão que impossibilitou, com precisão, a certeza da existência

da negativa de falência e concordata. Posto isso, a comissão de seleção, com base

no subitem 18.5 do edital, abriu diligência com prazo determinado até às 12 horas do

dia 25 de março para apresentação do documento complementar atualizado

exclusivamente no e-mail licitacao@rtve.org.br. A empresa OLHO COMUNICAÇÃO

LTDA, no mesmo dia, apresentou a Certidão de Falência e Concordata atualizada.

Posto isto, as documentações foram disponibilizadas aos participantes deste certame.

As propostas ofertadas bem como a descrição dos serviços a serem prestados, serão

encaminhadas para análise final do setor técnico, que verificará se o proposto atende

as especificações solicitadas em edital. A ata de julgamento das propostas de preços

será encaminhada para o e-mail dos participantes da sessão e publicada no site da

Fundação RTVE (www.rtve.org.br) assim que obtivermos o Parecer Técnico definitivo

do setor solicitante. Nada mais havendo a constar, fica determinada a lavratura desta

ata, a qual, para constar, segue assinada pelos membros da Comissão de Seleção.

Goiânia, 22 de março de 2024.

GUILHERME AIRES VASCONCELOS
MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ANA PAULA DE ARAÚJO SILVA

MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

JÉSSICA SOUZA CRUZ

MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

JORGE AUGUSTO G. RODRIGUES

ASSESSORIA TÉCNICA DE LICITAÇÃO FRTVE

DANYLO BORGES MAMEDE

ASSESSORIA JURÍDICA FRTVE